
1 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e s.m.i., recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e, in particolare, 

l’articolo 30, che assegna al Dipartimento la competenza, fra le altre, di curare l'istruttoria per la 

concessione dei premi alla cultura; 

VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato del 16 maggio 2016 riguardante 

l’organizzazione interna del Dipartimento per l’informazione e l’editoria e, in particolare, l’articolo 

1, comma 2; 

VISTO il DPCM del 16 giugno 2022, che ha istituito i premi “Penna d’oro” e “Penna d’oro 

giovani talenti”; 

RAVVISATA l’esigenza di riformare la disciplina dei premi “Penna d’oro”; 

VISTA la disponibilità del capitolo 566 “premi e sovvenzioni per scrittori, editori, librai” del 

Cdr n° 9 della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 31 ottobre 2022 con il quale il Sen. 

Alberto Barachini è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 25 novembre 2022, con il 

quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Sen. Alberto Barachini, 

sono state delegate le funzioni spettanti al Presidente del Consiglio dei ministri in materia di 

informazione ed editoria; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

La Presidenza del Consiglio dei ministri conferisce annualmente il premio “Penna d’oro”. 

Il premio “Penna d’oro” è assegnato ad un giornalista e/o scrittore che abbia particolarmente 

onorato la cultura italiana nel settore delle discipline letterarie, storiche, scientifiche, filosofiche ed 

economiche e nelle discipline morali, contribuendo alla sua diffusione. 

Il premio “Penna d’oro” è costituito da un assegno unico al vincitore di 5.000 euro, 

comprensivi delle ritenute fiscali di legge. 



2 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

Articolo 2 

Ai fini dell’individuazione del vincitore del premio “Penna d’oro” di cui all’articolo 1, con 

successivo decreto è istituita un’apposita Commissione, presieduta dal Sottosegretario di Stato con 

delega in materia di informazione e editoria. 

 
Articolo 3 

Il vincitore del premio è individuato dalla Commissione con delibera motivata nell’ambito di 

una rosa di cinque nominativi, proposti dalla “Fondazione Premio Ischia Giuseppe Valentino”. 

La Fondazione svolge tale attività istruttoria a titolo gratuito e pertanto alla Fondazione non è 

dovuta la corresponsione di alcun corrispettivo o emolumento comunque denominato. 

 
Articolo 4 

I premi sono consegnati ai vincitori dal Sottosegretario di Stato con delega in materia di 

informazione e editoria, nell’ambito della manifestazione “Premio Ischia Internazionale di 

Giornalismo”, organizzata dalla “Fondazione Premio Ischia Giuseppe Valentino”. In relazione alla 

consegna del premio “Penna d’oro”, alla Fondazione non è dovuta la corresponsione di alcun 

corrispettivo o altro emolumento comunque denominato. 

 
Articolo 5 

Gli oneri derivanti dall’assegnazione del premio di cui all’art. 2 gravano sul capitolo 566 

dello  stato di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

 
Articolo 6 

Il presente decreto abroga e sostituisce il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 

16 giugno 2022 indicato nelle premesse. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 
Roma, 22 febbraio 2023 

 

 

 
Il Sottosegretario di Stato con delega all’informazione e all’editoria 

Sen. Alberto Barachini 


		2023-02-22T14:34:53+0000
	BARACHINI ALBERTO




